

CENY PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie 50 kop. — 1 K 5. 4

Za dostawę do domu dopłaca się 10 kop. — 88 h

Z przesyłką w kraju mies. 1 rb. 50 kop. — 5 K

Cena egzemplarza 2 kopiejki — 6 halerzy.

Adres Redakcji i Administracji:
Lwów, ul. Szkoła I. 4**CENY OGŁOSZEŃ**

Wiersz petitowy jednolamowy lub jego miejsce 8 kop. — 26 h. Nadeślanie za wiersz petitowy lub jego miejsce 25 kop. — 84 h. Po kronice i przed tekstem wiersz petitowy 70 kop. — 2 K 30 h. Nekrologja za wiersz petitowy 20 kop. — 66 h. Drobne ogłoszenia po 2 kop. — 6 h za wyraz, najmniej 20 kop. — 66 h. Wyrazy tłustymi czcionkami liczą się podwójnie.

GAZETA**WIECZORNA**

wychodzi codziennie o godzinie 1-ej po południu.

Nr. 2244.

Lwów, sobota dnia 28. lutego (13. marca) 1915.

Rok V.

Gorlice — Niżniów.**Na froncie rusko-austrj.-niemieckim.****ZE SZTABU NACZELNEGO WODZA.**

Oficjalnie, 26. II./11. III.

Między Niemnem a Wisłą szczególnie zacięte ataki odbywały się 25. II./10. III.

W rejonie Simna—Omulewa—Orzyca i w kierunku Przasnysza na lewym brzegu Wisły bez zmian.

W Karpatach wszystkie nieprzyjacielskie ataki odparto, przyczem koło Gorlic nasz kontratak zniszczył austriackie oddziały, które próbowały, po nieudalym ataku nocnym okopać się przed naszym frontem.

W Galicji wschodniej na południe od Niżniowa naparliśmy na Niemców.

—:—

Piotrogród. (P. A. T.). Stosunkowo cicha i jasna pogoda dni ostatnich została wyzyskana przez nas i przez nieprzyjaciół dla wylotów. Nad pozycjami unosiła się wielka liczba aeroplanów, dirigeablów. „Ilja Muromiec“ brał również udział w powietrznych wywiadach. Nieprzyjacielscy lotnicy rzucili na Osowiec dwadzieścia niewielkich bomb, które nie pozostawiły naturalnie żadnych śladów na fortach, wytrzymujących tysiące bomb ciężkich haubic. Na prawym brzegu Wisły koło wsi Wierzbowo zabraliśmy w dobrym zupełnie stanie aeroplan niemiecki z dwoma lotnikami. W rejonie Pilicy lotnik, kap. Krawcewicz, atakował i zmusił do ucieczki niemiecki aeroplan, który zdołał opuścić się poza linię rozmieszczenia swoich wojsk. W niektórych miejscach nieprzyjaciół rzucał z aeroplanów bomby, niecałe pożar, ale wznieść pożar nie udało mu się. Możliwość poprawy ognia, wskutek jasnej pogody i dogodności powietrznej obserwacji pozwoliła naszej i nieprzyjacielskiej ciężkiej artylerji rozwinąć szczególnie intensywną strzelaninę. Na nasze pozycje padały pociski rozlicznych kategorii, zaczynając od nowych z duszącymi gazami, kończąc na starych, które w większości nie wybuchały. W rejonie Przasnysza Niemcy nie posługują się atakami nocnymi, ale atakują gęstymi łańcuchami wyłącznie w dzień. Zamarza skorupa ziemi nie pozwala na wznoszenie lekkich okopów. W czasie przebiegania Niemcy ponoszą od naszego ognia wielkie straty. W rejonie Pilicy Niemcy w dalszym ciągu wprowadzają do walki nowe oddziały, ale już nie w celu przerwania naszego frontu, lecz celem stawienia oporu naszym kontratakom. Przed naszymi okopami na równym polu znajduje się parę armat, wytoczonych przez Niemców, celem bezpośredniego wspomagania wojsk atakujących. Obsługa armat wybita, ale zabrać je nie udało się na razie, ani nam, ani nieprzyjacielowi. Interesującym jest zestawienie z rzeczywistością oficjalnych komunikatów austriackich o walkach w Karpatach. Jak wiadomo, koło Łopuszna i Gorlic i na całym froncie karpaccim nieprzyjaciół stracił nie jedną setkę tysięcy

żołnierzy, celem oswobodzenia Przemyśla i współdziałania z operacjami na froncie wschodnio-pruskim. Tymczasem w doniesieniach austriackich mówi się, że oni lekko odparli ataki rosyjskie koło Łopuszna i odparli z wielkimi stratami ataki rosyjskie w Karpatach i że wojska austriackie, odpierając ofensywę rosyjską ponosiły wielkie trudy i t. p. Bez wątpienia, że odpieranie ataków, czynionych przez wojska rosyjskie było dobyte niełatwe. Austriacy, zwalając na nas inicjatywę walki, starają się nową drogą objaśnić niepomyślność swoich działań.

Bukareszt. (PAT) 26/II 11/III. „Universul“ donosi na podstawie informacji ze źródeł prywatnych, że Austriacy zaczynają potajemnie ewakuować Czerniowce, przewidując blizką porażkę. Według ogólnej opinji, Austriacy porzucą miasto. Wszelki ruch w mieście po 6 godzinie wieczorem jest zabroniony. Władze wojskowe korzystają z nocy dla przewożenia bagażu. Hr. Meranu, dla którego przygotowano kwatery, odłożył swój przyjazd i pozostał w Dorna-Watrze.

—:—

Sztokholm. (PAT) 26/II 11/III. Donoszą z Berlina, że finansowe położenie Niemiec o tyle jest zawiąklane, że gminy nie są w stanie zestawić budżetów z powodu braku dostatecznych danych co do pozycji dochodu i rozchodu. Według „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ władze uznały ciężkie położenie i zamierzają dać gminom możliwe ulgi w płaceniu podatków.

Sztokholm. (PAT) 26/II 11/III. Ze sprawozdania z ostatniego posiedzenia sejmku pruskiego przy trzecim czytaniu budżetu widać, że członek sejmku, Trampczyński, w imieniu Polaków wyraził niezadowolenie z sposobu odnoszenia się rządu do ludności polskiej i powiedział, że rząd pruski przestaje na tem, że ogólnie wskazuje na możliwość zmienienia w przyszłości obecnych warunków. Tymczasem, zdaniem Polaków, krzywda, zadawana im przez dziesiątki lat nie może być naprawiona samymi słowami. Rząd pruski wstawił nawet w obecny budżet sumy na walki z żywiołem polskim. W tym samym sensie wyrażali się posłowie duńscy, protestując przeciw zarządzeniom wyjątkowym w stosunku do ludności duńskiej w północnym Szlezwigu.

„BIRŻ. WIEDOMOSTI“ O KARPATACH.

Na austriackim froncie, zdaniem autorytatywnych kół wojskowych — piszą „Birż Wied.“ — walka prowadzona jest przez Austriaków na śmierć i życie. Austriacy wysłali tu w bój wielkie siły, być może wszystko, co mieli, do ostatniego żołnierza. Pominawszy pięć do sześciu niemieckich korpusów i nie licząc pospolitego ruszenia i dywizyj konnicy, skoncentrowano na austriackim froncie 22 korpusów. Taka ilość wojsk i uporczywość działań wojennych dostatecznie znamionuje doniosłe znaczenie tego frontu, gdzie rosyjskie wojska zaszły w głąb monarchji austro-węgierskiej i zagarnęły ogromny obszar, zniewalając teraz Austriaków do ratowania swego państwa.

Koło Studennego, gdzie Austriacy zdobyli okopy dwóch rosyjskich batalionów, rozegrał się zdanem „Birż Wied.“ sporadyczny bojowy epizod, który naturalnie nie ma bynajmniej poważnego znaczenia dla przebiegu dalszych operacji.

Wojna francusko-angielsko-niemiecka.**NA MORZU.**

Londyn. (PAT) 26/II 11/III. Gazety drukują telegram z Nowego Jorku, według którego angielski krążownik ścigał niemiecki okręt „Prinz Eitel-Friedrich“ i zapędził go do Newport-News, przerywawszy pościg na granicy wód terytorjalnych. Agencja Reutersa donosi z Nowego Jorku, że niemiecki pomocniczy krążownik „Prinz Eitel-Friedrich“ przyplłynął do Newport-News i prosił o przytułek. Znajduje się na nim około 350 ludzi z zatopionych przez niego okrętów, a mianowicie trzech angielskich, trzech francuskich, jednego rosyjskiego i jednego amerykańskiego. Okrety te były przez niego zatopione z powodu, że były jakoby naładowane pszenicą, stanowiącą kontrabandę. W kołach urzędowych Waszyngtonu wstrzymują się od wyrokowania, aż do czasu otrzymania oficjalnego komunikatu, przyznają natomiast, że incydent nosi odcień nieprzyjaznego aktu, który wywoła dyplomatyczne pertraktacje z Niemcami.

Prezydent Wilson, który interweniował z powodu tego wypadku, oświadczył, że sprawa wymaga dalszego badania. Wszyscy zatrzymani na niemieckim okręcie zostali uwolnieni z wyjątkiem czterech, którzy odmówili podpisania deklaracji, że nie podejmą broni przeciwko Niemcom. Kapitan okrętu oświadczył, że naprawa kotłów będzie wymagała dwu tygodni. Urzędnikom morskiej przystani Nordfolk, położonej naprzeciwko Newport-News polecono zdać sprawę, czy rzeczywiście naprawa będzie wymagała wskazanego czasu. Termin pobytu niemieckiego krążownika w porcie będzie zależał od ich relacji. Możliwym jest, że okręt będzie aresztowany. Największym z zatopionych był francuski parowiec „Florida“, na którym znajdowało się 78 ludzi z załogi i 86 pasażerów.

Londyn. (PAT) 26/II 11/III. Podwodna łódka na wysokości Mersey próbowała zatopić parowiec, jednakowoż mina przeszła w odległości 20 jardów od okrętu.

Nowy Jork. (PAT) 26/II 11/III. Komitet w sprawach neutralności postawił wniosek na pozwolenie okrętowi niemieck. „Prinz Eitel-Fridrich“ wykonania pod nadzorem amerykańskich władz morskich napraw, które uczyniłyby go zdolnym do żeglugi.

—:—

Londyn. (PAT) 26/II 11/III. Odpowiadając na interpelację, czy rządy Wielkiej Brytanii, Francji i Rosji zaproponowały Serbji ustąpienie już dzisiaj Bułgarji niektórych części Macedonji, jako podstawy dla solidarnych działań państw bałkańskich, Grey odpowiedział, że Anglja, Francja i Rosja gotowe są okazać współdziałanie stałemu i zadowol-

nającemu rozstrzygnięciu: wszystkich kwestii, wzbudzających państwa bałkańskie i nie pomina dogodnego momentu dla osiągnięcia tego celu.

Wojna z Turcją.

ZE SZTABU ARMJI KAUKAZKIEJ.

Oficjalnie, 26. II./11. III.

Na froncie armji kaukazkiej do 25. II./10. III. poważnych starć nie było. W kraju Zaczorochskim strzelanina trwa dalej.

ZE SZTABU ARMJI KAUKAZKIEJ.

Urzędownie, dnia 27 lut. (12 mar.).

Nasze wojska wśród walki posunęły się w okolicy nadmorskiej, odrzucając Turków na południowy zachód. W innych stronach nie było starć.

Z państw neutralnych.

WŁOCHY.

Rzym. (PAT) 26/II 11/III. Posłowie partji republikańskiej wystosowali do ministra spraw zagranicznych interpelację celem wyjaśnienia, w jakim stopniu odpowiadają prawdzie pogłoski o dyplomatycznych rokowaniach, które zdają się być nie licujące z godnością państwa i jego interesami. Z wiarygodnych źródeł donoszą, że Buelow podczas wczorajszych odwiedzin Salandry zakomunikował mu o układach, toczonych między niemieckim a austriackim rządem w kwestji ustępstw na rzecz Włoch. Rząd włoski zastrzega sobie prawo oceny propozycji, które otrzyma z Berlina i ze strony Austrii.

RUMUNJA.

Bukareszt. (PAT) 26/II 11/III. Iba posłów jednogłośnie wotowała projekt ustawy o zakazie wywozu owsa, grochu i żyta i przyjęła projekt ustawy o uzupełnianiu cła wywozowym 500 franków od wagonu kukurydzy, 700 od wagonu maki kukurydzianej i 3.000 od wagonu owoców strączkowych. Także Jenescu polemizował, broniąc zakazu wywozu kukurydzy. Sesja zamknięta.

NIEMIECKI GŁOS PÓŁOFICJALNY.

„Kölnische Ztg.“ zamieściła niedawno artykuł poświęcony kwestji państw neutralnych. Ponieważ ta gazeta kolnska od dawna je t, jak wiadomo organem kancelarza Rzeszy, przeto zasługuje na uwagę na tępujący ustęp: Państwa neutralne mają również swoje wojenne cele. — Stoją one nad brzegami wzbudzonych fal i czekają aż przypląw usąpi, ażeby potem łowić ryby w mętnej wodzie. Mają po temu prawo i nawet jest to może ich obowiązek państwowy — one same o tem lepiej wiedzą. I jeśli im się wydaje rzeczą stosowną, przyłączyć się do wrogości nam trza, które śpiewa o naszym barbarzyństwie i naszym mili arystymie, nie mamy do nich także o to pretensji.

I jeśli w dalszym ciągu chcą zaopatrywać wrogiów w armaty i granaty i wzbogacać się okrwawionem złotem europejskiem, to i tu są w swoim prawie. W żadnym razie nie możemy im w tem przeszkodzić. A że ze pamięć o takiej neutralności zachowamy na zawsze — to niezawodnie także wzięły one w rachubę. W dalszym ciągu twierdzi „Köln. Ztg.“, że Niemcy wojnę prowadzą tylko dlatego, aby „odeprzeć napad wrogiów i zapewnić przyszły pokój“! (N. Wr.)

Ostatnie wiadomości.

Depesze Piotrogradzkiej Agencji.

P. A. T. O WŁOSZECH.

Rzym. (PAT.) 27 lutego (12 marca).

Świadomość że zbliża się chwila zajęcia przez Włochy zdecydowanego stanowiska politycznego, wywołuje zupełnie zrozumiałe nerwowy nastrój w politycznych i parlamentarnych kołach.

Dopóki nie było ani bezpośrednich ani pośrednich rokowań z Niemcami wszyscy uznawali je za konieczne.

Gdy jednak zaczęły się rokowania między ministrem spraw zagranicznych Sonninem a Bülo-

wem, w tej chwili obudziły one niepokój a wśród stronnictw poczęły się wylaniać różne podejrzenia.

Stwierdzono dziś, że rząd w żadnym wypadku nie mógł być źródłem niepokojących pogłosek, które w sprawie rokowań krążyły wczoraj w kuloarach parlamentu, jakoby rząd włoski zawarł już z Bülowem układ.

Można być niemal zupełnie pewnym, że pogłoski te rozpowszechniali niemieccy agenci, ażeby wysondować opinię parlamentu i ludności.

Opinia publiczna wyraziła się wczoraj w następującem zająciu:

Grupa Włochów na Corso Umberto wytywała kolporterom numery germanofilskich gazet, donoszących o porozumieniu między Włochami a Niemcami. Odebrane gazety spalono.

W końcu z wiarygodnych źródeł korespondent Piotrogradzkiej Agencji telegraficznej dowiedział się, że rząd włoski nie może się zadowolić propozycjami, uczynionymi przez Bülowa, na które rzekomo Austria się zgadza.

WSPÓLNE MOGIŁY W LUBELSKIM.

Lub.in. (PAT.) 27 lut. (12 mar.) Gubernator zorganizował drugi oddział robotników dla sypania kurhanów na wsólnych mogiłach żołnierzy, poległych na polach bitew w obrębie gubernii lubelskiej.

Paryż. (PAT.) 27 lut. (12 mar.) Oficjalne doniesienie z 26 lutego w dzień: W czasie wczorajszego ataku Anglicy zajęli część nieprzyjacielskich okopów na rozciągłości około 2500 metrów pod osadą Neuve-Chapelle oraz tę osadę, poczem wojska angielskie posunęły się dalej w kierunku Aubers aż do młyna w Rietre, w kierunku zaś południowo-wschodnim aż do północnej granicy lasu rieskiego (Rieza) około 2 km. dalej od Neuve Chapelle. Ogień niemieckiej artylerji był słaby. Na reszcie frontu nic istotnego.

Paryż 27/II. (12/III). PAT. Dzienny komunikat urzędowy opiewa:

W Belgji dwie dywizje belgjskiej armji posunęły się w różnych punktach na 400—500 m. nap zód, w szczególności w kierunku Shoorbakke, na południowy wschód od Nieuporta.

Paryż. (PAT) 27/II 12/III. Oficjalne doniesienie z 26. II. wieczorem: Gęsta mgła na wielu punktach frontu przeszkadzała operacjom. W Belgji niewielka angielska kadra skutecznie bombardowała Westende. Na odcinku Ypres odparliśmy dwa ataki koło Sandsvoorde.

Angielskie wojska odparły w rejonie Neuve Chapelle dwa nieprzyjacielskie kontrataki, zadawszy nieprzyjacielowi znaczne straty. W Szamparni posunęliśmy się we śród wieczorem naprzód ku lasowi na zachód od Perthes, gdzie przed pięciu dniami się już obwarowaliśmy.

Nieprzyjaciel bronił się tu z zacięciem: Nie b - cząc na silny ogień artylerzycki, wytrzymałszy na zajętej przez nas pozycji kilka kontrataków. Na wyżynie argońskiej w rejonie Four de Paris solante (o których to bojach doniesiono poprzednio) zdobyliśmy przyrząd do rzucania bomb (granatnik) i karabin maszynowy. W Wogezach odparliśmy atak z Reichackerkopf.

Londyn. (PAT.) 26 lutego (11 marca). Ministerstwo wojny ogłasza, że wczoraj czwarty i indyjskie korpusy posunęły się naprzód przeciętnie trzy ćwierci mili (około 1200 m.) na froncie 4000 jardów (yard odpowiada metrowi), opanowawszy wszystkie napotkane po drodze nieprzyjacielskie okopy, a także zwyż 700 jeńców. Angielskie aeroplany wzięły udział w operacjach, przyczem udało im się zburzyć połączenie kolejowe pod Courtes-Nienu.

CHINY I JAPONJA.

Tokio. (PAT.) 27/II. 12/III. Wedle pogłosek, wczoraj w Pekinie chiński minister spraw zagranicznych zapytał japońskiego poła, czy Japonja nie ma zamiaru zyskać na czasie i podczas rokowań wzmocnić swe siły wojskowe?

Japoński poseł odpowiedział, że Japonja obecnie jak corocznie przeprowadza tylko zmianę swych garnizonów, znajdujących się w Mandzurji, jeśli jednak Japonja przekona się o braku szczerości po stronie Chin co do spełnienia japońskich żądań, mających na celu zabezpieczenie pokoju na Dalekim Wschodzie, to Japonja będzie musiała uciec się do stanowczych kroków, które mogą się niepomysłnie odbić nie tylko na położeniu Cindao i Mandzurji, ale i wogóle całych

Chin. Odpowiedzialność spadnie wówczas zupełnie na rząd chiński.

Według pogłosek gabinet Okumy postanowił załatwić kwestję chińską przed wyborami do parlamentu 25 marca (7 kwietnia).

Rozpoczęła się wysyłka wojsk do Mandzurji i północnych Chin, która trwać ma miesiąc. Po przyjeździe nowych wojsk, podwoi się liczebność japońskich wojsk w Mandzurji i Chinach.

Kiszyniów. (PAT.) 27 lut. (12 mar.) W okolicy Bendera na linii do Ungheni panuje trzeci dzień niebywała śnieżna burza. Zasy.

Nowoczerkask. (PAT.) 27 lut. (12 mar.) Śnieżnica zatamowała ruch pociągów. Drogi południowo-wschodniej linii Kamienskoje do Woroneża zawalone śniegiem. Pociągi moskiewskie spażniają się o 7 do 8 godzin.

Tambow. (PAT.) 27 lut. (12 mar.) Na drodze Riazanouralskiej zasy. Moskiewskie pociągi spażniają się o 5 godzin.

Z DNIA.

L. T.

UNIWERSALNA POŻYWKĄ.

Uniwersalna pożywka — co za wynalazek Epokowy, wspaniały, nadzwyczajny! Kazek! To ci świetna dla głodnych poetów nowina, Pędźmy w mig, wzięwszy flotę, po funt „korostyna“.

Kupiliśmy, wpađamy do jakiejś garkuchni. Ano, Kazek na chleb mi „korostyna“ buchnij, Sypaj też do herbaty — no śmiało, bez ujmij Oczy zamknąć i wszystko w głąb przetransportujmy.

Wynik był nadzwyczajny, świetny — daję słowo: Pyszny dostał apetyt na... pieczeń wołową.

KRONIKA.

Repertuar Teatru w Kasynie miejskiem we Lwowie (ul. Akademicka 13).

W niedzielę 1/14 marca, o godz. 3-30 po poł., po znizonych cenach: „Ciepła wdówka“, komedia w 3 akt. M. Bauckiego — Wieczorem o zwykłej porze „300 dni“, („L'enfant du Miracle“), farsa w 3 aktach P. Gavault'a i R. Charvey'a — „Piękna Galatea“, operetka kom. w 1 a. z muzyką F. Suppego.

W poniedziałek 2/15 marca, po raz pierwszy, „Wykradziona żona“, komedia w 3 aktach Z. Przybylskiego, część muzyczno-wokalna w wykonaniu pp. L. Rogińskiej, H. Millera i dyr. W. Baracza i taniec „Matelot“ we dwie pary.

Bilety wcześniej do nabycia w cukierni p. Sotschka, (plac Marjański 7).

Teatr w Kasynie miejskiem daje jutro dwa przedstawienia: popoł. o 3-30 po znizonych cenach „Ciepła wdówka“, 3-aktowa komedia M. Bauckiego i wieczór o zwykłej porze, farsa 3-aktowa Gavault'a i Charvey'a p. t. „300 dni“ i operetka „Piękna Galatea“. — Pokup biletów na te przedstawienia jest nader wielki.

Na poniedziałek zapowiedziana premiera 3-aktowej komedji Z. Przybylskiego pt. „Wykradzona żona“, w której obsadę tworzą: pp. M. Grabowska, A. Zielińska, M. Sznage, H. Miłosz, H. Łatoszyńska, E. Czermanska, J. Dobrzański, W. Jaworski, K. Okornicki, E. Kallnowski, A. Nowakowski, L. Łuszczewski. Reżyseruje p. Kazimierz Okornicki. Próby już na ukończeniu. — Przedstawienie to uzupełnią produkcje muzyczno-wokalne pp. L. Rogińskiej, H. Millera i dyr. W. Baracza — oraz taniec „Matelot“ wykonany przez cztery baletnice teatru miejskiego.

W najbliższych dniach odbędą się jeszcze trzy premjery, z których „Majster i czeladnik“, 2-aktowa komedia J. Korzenlowskiego — odbędzie się we wtorek, przyczem odegrana zostanie oleszająca się stałem powodzeniem „Piękna Galatea“.

Teatr wodewilowy „Casino de Paris“ przedstawienia rozpoczyna już tej niedzieli. Wystawiona będzie piękna operetka Suppego „Dziesięć cór na wydaniu“ i farsa „Pomyłka pana Lambinetta“. W szeregu solowych numerów wystąpi znana pianistka p. Dora Aschkanazy-Bombergowa jako śpiewaczka i odśpiewa kilka pieśni; po raz pierwszy zaś zaprezentuje się tenor p. Aniński.

Wichura niezwykle silna szalała dzisiejszej nocy nad Lwowem. Od południa zaś wczorajszego na nowo zaczął padać gęsty śnieg, tym razem jeszcze gorszy, bo wilgotny i ciężki. — Komunikacja w mieście bardzo trudna. Setki robotników pracują wprawdzie nad uprzątnięciem śniegu w ulicach, zwłaszcza tych, które kursują tramwaje, ale wobec niustannej śnieżycy jest to praca istotnie syzyfowa.

Prof. R. Pośelt, znany zaszczytnie skrzypce, został uproszony do udziału w produkcjach na chórze podczas mszy św. w kaplicy Zakładu św. Teresy, przy ulicy Leona Sapiehy 1. 30, w najbliższą niedzielę 14 bm, o godz. 12 w połud. (czas ratuszowy). W Zakładzie tym mieści się szpital rannych i przytulisko inwalidów, utrzymywane przez Pelagę hr. Skarbek i SS. Opatrzności. W czasie mszy św. wstęp dla publiczności do kaplicy dozwolony.

Złośliwość. Wojna i ciężkie czasy, jej następstwo, nauczyły ludzi wyrozumiałości. Wiadomo, że „najościwie” dawniej wierzyli stali się dziś cierpliwi wobec swoich dłużników. Tem dziwniejsze, że zdarzają się jeszcze ludzie bezwzględni, nawet złośliwi wobec instytucji, cieszących się ogólną sympatią i ogólnym poparciem. Ofiarą mianowi się złośliwości zarządcy pasażu Mikolascha padła miejska łania kuchnia w lokalu Koła literacko-artystycznego, której wspomniany zarządca wstrzymał dopływ światła elektrycznego, z tego powodu, że miasto nie uregulowało dotąd niewielkiej zresztą należności za prąd. Odbito się to i na herb ciarni artystek teatru, którą również pozbawiono światła, jakkolwiek zarządca herba iarni nietylko oświadczył gotowość niezwłocznego wyrównania należności za światło przez herbaciarnię używane, ale i złożył potrzebą na ten cel gotówkę. — Argument, jakim się srogi zarządca pasażu zasłania, iż to spowodowałyby „skomplikowanie” rachunku, nie wydaje się dość uzasadniony. Nieobywateńskie zaś stanowisko wobec kuchni miejskiej, a więc pośrednio wobec prezydium miasta, zasługuje na bezwzględne potępienie.

Pogrzeb s. p. Wandy Mieczysławowej Zaleskiej, żony radcy dworu i krajowego inspektora szkół, zmarłej 9. bm., odbył się 11 bm. z domu żałoby, przy ul. Ossolińskich 1. 10. na cmentarzu Łyczakowski. Zmarłej towarzyszyła na miejsce wiecznego spoczynku liczna publiczność, wyrażając w ten sposób żal po zmarłej i współczucie osieroconej rodzinie.

Generał francuski Pau we Lwowie. Głośny generał francuski bawi obecnie w Galicji. Przed kilku dniami przybył do Lwowa, po czym udał się do rosyjskiej armii czynnej.

Z Królestwa Polskiego. Do Warszawy — jak donosi „Kijewska Myśl” — zjeżdżają właściciele dóbr z prawobrzeżnej Polski celem zakontraktowania robotników do wiosennych robót w polu. To poszukiwanie sił roboczych ułatwia skupianie się w Warszawie zbiegów z lewej strony Wisły. Z miejscowości zajętych przez Niemców donoszą, że Niemcy czynią niezdatnymi do użytku wszelkie maszyny z fabryk angielskich, francuskich i amerykańskich. W Kielcach zorganizowali przy gubernialnym Komitecie obywatelskim sekcję żydowską z udziałem dwóch przedstawicieli miejscowych żydów. We Włocławku Niemcy rozwiązali straż obywatelską i wprowadzili swoją policję. Łódź podzielono na okręgi wojenne pod zarządem niemieckich majorów. Mieszkańcy mogą otrzymywać przepustki na wyjazd do Piotrkowa, Częstochowy, Kalisza i Krakowa. W Płocku rządzą się wojska węgierskie.

Pożyczka państwowa rosyjska. Rozpisano już subskrypcję na uwolnioną od podatku od dochodów od kapitałów pieniężnych wewnętrzną 5% państwową pożyczkę r. 1915, zaciąganą na podstawie Najwyższego ukazu z dnia 6. (19.) II. 1915 r., na ogólną kwotę 500 milionów rubli.

Obligacje pożyczki wypuszcza się na kwoty po 50, 100, 200, 500, 1000, 5000 i 10.000 rubli i przynoszą począwszy od 1. (14.) III. 1915 r. 5% odsetki, wypłacane dwa razy w roku: 1. marca i 1. września. Pożyczka będzie spłacona w 49 latach przez coroczne losowanie, przyczem amortyzacja rozpocznie się nie przed 1. marca 1925 r. Pierwsze losowanie w listopadzie b. r. Wypłatę kuponów i wylosowanych obliacji obejmie Bank państwowy. Cena subskrypcji 94 za 100, ponadto w razie wpłaty po dniu 1. (14.) marca 1915 r. 5% za czas oprocentowania obligacji.

Szkoły cerkiewno-parafialne w Galicji. Oprócz funkcjonujących w Galicji od października roku ubiegłego kilku szkół cerkiewno-parafialnych, obecnie otwarto takie szkoły w 25 miejscowościach, przeważnie wiejskich. W najbliższej przyszłości projektowane jest otwarcie jeszcze 21 szkół.

Komitet ratunkowy żydowski. Jak donoszą nam ze sfer żydowskich, otrzymał rabin lwowski dr. Hausner, od JE. Generał-gubernatora hr. Bobrińskiego, pozwolenie na utworzenie komitetu i zbieranie datków, celem niesienia pomocy dotkniętym przez wojnę żydom. Ze względu na zbliżające się święta oraz wzmagającą się z dniem każdym nędzę, akcja pomocnicza powinna się najrychlej rozpocząć.

Żydzi galicyjscy. „Utro Rosji” ogłasza raport wysłanego do Galicji przez ministerjum spraw wewnętrznych M. M. Puryszkiewicza, brata posła, który donosi, że żydzi w Galicji nauczyli się już języka rosyjskiego. „W Tarnopolu — pisze p. Puryszkiewicz — gdzie dominują żydzi słyszy się mowę rosyjską, przyczem mieszkańcy ci zawzięcie nie chcą mówić po polsku i na zapytania polskie odpowiadają po rosyjsku. Sklepy mają napisy wyłącznie rosyjskie”.

Z Nicei. Korespondent warszawskiego „Dnia” donosi, że trudno byłoby poznać w tym roku stałym bywalcom Nicei ten uroczy zakątek Francji. O „sezonie” — ma się rozumieć — niema mowy. Kasyno w Monte Carlo widzi za ledwie niewielką grupkę miejscowych graczy, zabawiających się skromnie w ruletę dla rozrywki. Muzyki nigdzie, zabaw żadnych, życie zamarło i taniłość, jakiej Nicea dawno nie pamięta. Jest tu spora grupa Polaków, przeważnie z Warszawy i trochę ze sfer ziemskich. Ani jedni, ani drudzy nie przyjeżdżają dla zabawy. Utworzyli „kolonję” żywo interesującą się tem, co dzieje się w kraju, śledzącą za biegiem historycznych wypadków.

Niemalą atrakcją dla mieszkańców Nicei stanowią urządzane od czasu do czasu w miejscowym Elit rado występy świetnej śpiewaczki p. ryskiej Felii Litvine. Po każdym odśpiewanym hymnie francuskim, angielskim, rosyjskim, polskim i serbskim zrywa się taka burza entuzjastycznych oklasków, że występy Litvine stanowią najwiękze i jedyne zara em „clou” obecnego pobytu.

A wogóle Nicea cicha. Z rzadka kto wybierze się do Monte Carlo, urządzi jakąś wycieczkę — każdy z naprężonymi nerwami czeka co przyniesie jutro. Stosunek z Francuzami nadzwyczaj miły, nie mniej miły jeszcze z Anglikami, którzy nie tylko, że żywo interesują się losami Polski i narodu jej, ale i doskonale znają jego stan, historię i pragnienia...

Abdul Hamid, jak donoszą z Bukaresztu do „Wiecz. Wrem.” odzyskał wolność i zebrał liczną partję.

Stan zdrowotny miasa. W ostatnich kilku dniach obiegała w mieście pogłoska, jakoby się pojawiła epidemia ospy. Otóż, jak nas informuje fizykatek miejski, pogłoski te są bezpodstawne, albowiem według zapisków fizykatek, zanotowano od początku roku 1915 zaledwie 3 wypadki ospy, z których jeden był śmiertelny. W ubiegłym tygodniu natomiast wydarzyło się 5 wypadków tyfusu brzuszno. W normalnych czasach byłaby to oczywiście cyfra zatrważająca,

jednakowoż w czasach obecnych nie jest ona zbyt duża.

Celem zabezpieczenia miasta przed epidemią, zmagazynowano już kilkadziesiąt wagonów wapna, przeznaczonego dla celów desinfekcyjnych.

Z kroniki kradzieży. W ulicy Kułasiwiecza skradziono wczoraj jakimś handlarzowi pakę masła kokosowego, którą pozostawił bez dozoru na ulicy. Poszkodowany oblicza skodę na 50 rubli.

Międzynarodowe.

WSZELKIE NAUKI LEKARSKIE

Dr. W. LECHOWICZ
ordynuje przy ulicy Żółkiewskiej 1. 27.

OKULISTA

DR. HENRYK ATLAS

ordynuje od 3 do 5

ul. Halicka 21, I p.

Akcja Sienkiewicza i Paderewskiego.

Podając w jednym z ostatnich numerów wiadomości u Paderewskiego, „Le Temps” pisze między innymi;

„Paderewski i Sienkiewicz przyjeżdżali do nas dawniej w charakterze triumfatorów. Dziś przedsięwzięli oni pielgrzymkę jałmużniczą. Z wyrazami błagalnymi zwrócił się Sienkiewicz do świata cywilizowanego w swym wzruszającym apelu; z dłońmi wyciągniętą przybył do Paryża świetny artysta Paderewski.

„Trzeba dziękować — mówi Paderewski współpracownikowi „Temps”. — Nędza jest przerażająca. W niektórych miejscowościach za kartofel płać 20 groszy; inne znów zostały zniszczone w takim stopniu, że nie zostało tam nic, nawet kartofli, a ludzie żywią się tam korą d zewną. Po rzeba nam mąki i ziarna dla zasiewów. Wstyd mi jest naprawdę kawałka chleba, który jem, na myśl o ginących z głodu Polakach.

„Usiłowania moich rodaków przyniosły już pewne wyniki. W Rosji społeczeństwo i rząd zrobiły już dużo dobrego, a Polacy mają dla nich żywą wdzięczność. Ale potrzeba jest daleko większa. W Szwajcarii utworzył się komitet centralny. Protektorat głowy rządu szwajcarskiego nie ma wprawdzie cech oficjalnych, niemniej jednak jest on wyraźnym wskaźnikiem pozycji, zajętej przez naród szwajcarski wobec klęsk, które się zwały na Polskę. Komitet nasz składa się z wybitnych przedstawicieli wszystkich trzech zaborów. Pomiędzy Galicjanami liczymy St. hr. Tarnowskiego, dr. Kostaneckiego (rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego), biskupa krakowskiego ks. Sapiełę, ks. Czartoryskiego, prezyd. m. Lwowa dr. Rurowskiego, deputowanego Izraelitę Fruchtmana. Z Poznańczyków w skład komitetu wchodzi: ks. Radziwiłł, ks. Adamki, deputowani Trompezyński i Chłapowski. Skład osobisty komitetu umożliwi akcję ratunkową na terenach, zajętych przez wojska austro-niemieckie, gdzie odbywa się rozdawnictwo zebranych przez komitety lokalne w Paryżu, Londynie i Stanach Zjednoczonych ofiar.

„Komitet paryski już zgrupował dokoła siebie cennych współpracowników. Mam nadzieję na dobre wyniki, pomimo, że odkąd sroży się wojna nieraz już apelowano do ofiarności paryżan”.

„W istocie — dodaje od siebie „Temps” — składaliśmy ofiary na Belgów, na uciekinierów, na żołnierzy, na rannych. Ale cierpiący Polacy mają szczególne prawo do naszej wdzięczności, albowiem dobrowolnie walczyli oni w naszych szeregach przeciwko Niemcom”.

Karty do gry

Tutki, bibułki cygaretowe, cygarniczki

i wszelkie wyroby — wchodzące w zakres

artystycznej litografii poleca

Akcyjne Towarzystwo dla fabrykacji kart do gry, wyrobów papierowych i przemysłu artystyczno-litograficznego

Lwów, Zielona 20

Bar „La Bohème”

przy ul. Kopernika 14 (naprzeciw Kłosa „Kopernik”)

Doskonałe śniadania, obiady i kolacje, — ciepłe i zimne przekąski o każdej porze dnia, wyborna kawa i herbata, pieczywo, ciastka, torty i t. d. wszystko domowej roboty.

Ceny umiarkowane.

„L' Illustration” ze zdjęciami z obecnej wojny.

Program dalszej wypłaty zaliczek.

Ogłoszenie Prezydium m. Lwowa.

Gmina miasta Lwowa, przy współudziale banków krajowego, hipotecznego i przemysłowego, postanowiła na podstawie uzyskanego poprzednio zezwolenia od J. E. Generała-Gubernatora wojennego dla Galicji wypłacić w dalszym ciągu c. k. państwowym funkcjonariuszom w czynnej służbie i na emeryturze, oraz wdowom i sierotom po tych funkcjonariuszach zaliczki na ich zaległe płace, względnie pensje.

W poniedziałek dnia 15. marca 1915 rozpocznie się wydawanie asygnat na wypłatę zaliczek, a wypłata tych zaliczek rozpocznie się we wtorek dnia 16. marca 1915.

Wypłata zaliczek nastąpi w miejskich asygnatach stukoronowych i w walucie rublowej.

Komisje likwidacyjne będą urzędowały w wymienionych niżej dniach codziennie od godziny 9 rano do 2 popołudniu według czasu ratuszowego.

Wszyscy uprawnieni do pobrania zaliczek winni zgłosić się po asygnaty na pobór zaliczek do właściwych komisji likwidacyjnych w następujących dniach i w następującym porządku:

I. Do komisji politycznej dla funkcjonariuszy, pobierających płacę z etatu politycznego i funduszu religijnego, która urzęduje przez 4 dni przy ul. Teatralnej l. 17. II. p., mają się zgłosić:

Dnia 15. marca: urzędnicy w czynnej służbie.

Dnia 16. marca: oficjanci i słudzy w czynnej służbie.

Dnia 17. marca: emerytowani urzędnicy, oraz wdowy i sieroty po urzędnikach.

Dnia 18. marca: emerytowani oficjanci i słudzy, oraz wdowy i sieroty po oficjantach i sługach.

Duchowieństwo natomiast, względnie osoby, pobierające płacę z funduszu religijnego, mogą się zgłosić każdego z wymienionych wyżej dni, podczas godzin urzędowych.

II. Do komisji skarbowej dla funkcjonariuszy, pobierających płacę z etatu skarbowego, która urzęduje przez 7 dni przy ul. Teatralnej l. 17. parter:

Dnia 15. marca: urzędnicy w czynnej służbie.

Dnia 16. marca: oficjanci i słudzy w czynnej służbie.

Dnia 17. marca: emerytowani urzędnicy.

Dnia 18. marca: emerytowani oficjanci i słudzy.

Dnia 19. marca: wdowy i sieroty po urzędnikach, oficjantach i sługach, o początkowej literze nazwiska od A do K.

Dnia 20. marca: wdowy i sieroty po urzędnikach, oficjantach i sługach o początkowej literze nazwiska od L do R.

Dnia 22. marca: wdowy i sieroty po urzędnikach, oficjantach i sługach o początkowej literze nazwiska od S do Z.

III. Do komisji domenowej dla funkcjonariuszy, podlegających Dyrekcji domen i lasów we Lwowie, która urzęduje przez 2 dni przy ul. Teatralnej l. 17. parter:

Dnia 15. marca: wszyscy urzędnicy, oficjanci i słudzy w czynnej służbie.

Dnia 16. marca: emerytowani urzędnicy, oficjanci i słudzy, oraz wdowy i sieroty po tych funkcjonariuszach.

IV. Do komisji sądowej dla funkcjonariuszy sądowych w czynnej służbie, która urzęduje przez 3 dni przy ul. Teatralnej l. 13. (Prezydium Sądu krajowego):

Dnia 15. marca: urzędnicy.

Dnia 16. marca: oficjanci.

Dnia 17. marca: słudzy.

V. Do komisji sądowej dla emerytowanych funkcjonariuszy sądowych oraz wdów i sierót po tych funkcjonariuszach, która urzęduje przez 3 dni przy ul. Bourlarda l. 2a, II p.:

Dnia 18. marca: emerytowani urzędnicy.

Dnia 19. marca: wdowy i sieroty po urzędnikach.

Dnia 20. marca: emerytowani oficjanci i słudzy, oraz wdowy i sieroty po oficjantach i sługach.

VI. Do komisji pocztowej dla funkcjonariuszy, podlegających Dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie, która urzęduje przez 6 dni przy ul. Teatralnej l. 17. parter na prawo:

Dnia 15. marca: urzędnicy, pocztmistrzowie, ekspedjenci, oficjanci i słudzy w czynnej służbie o początkowej literze nazwiska od A do J.

Dnia 16. marca: urzędnicy itd. o początkowej literze nazwiska od K do P.

Dnia 17. marca: urzędnicy itd. o początkowej literze nazwiska od R do Z.

Dnia 18. marca: emeryci, wdowy i sieroty wszelkich kategorii o początkowej literze nazwiska od A do J.

Dnia 19. marca: emeryci itd. o początkowej literze nazwiska od K do P.

Dnia 20. marca: emeryci itd. o początkowej literze nazwiska od R do Z.

VII. Do komisji kolejowej dla funkcjonariuszy, pobierających płacę z etatu kolei państwowych, która urzęduje przez 9 dni w głównej hali Banku krajowego przy ul. Kościuszki:

Dnia 15. marca: wszyscy urzędnicy i podurzędnicy (oficjanci, manipulanci, agenci, personalnauczyielski szkoły kolejowej, aspiranci) w czynnej służbie.

Dnia 16. marca: słudzy w czynnej służbie o początkowej literze nazwiska od A do J.

Dnia 17. marca: słudzy w czynnej służbie o początkowej literze nazwiska od K do P.

Dnia 18. marca: słudzy w czynnej służbie o początkowej literze nazwiska od R do Z.

Dnia 19. marca: emerytowani urzędnicy, oraz wdowy i sieroty po urzędnikach.

Dnia 20. marca: emerytowani podurzędnicy, oraz wdowy i sieroty po podurzędnikach.

Dnia 22. marca: emerytowani słudzy, oraz wdowy i sieroty po sługach o początkowej literze nazwiska od A do J.

Dnia 23. marca: emerytowani słudzy, oraz wdowy i sieroty po sługach o początkowej literze nazwiska od K do P.

Dnia 24. marca: emerytowani słudzy, oraz wdowy i sieroty po sługach o początkowej literze nazwiska od R do Z.

Kolejowi funkcjonariusze prowizoryczni, o ile należą do funduszu prowizyjnego, mogą otrzymać zaliczki tylko wtedy, jeżeli złożone przez nich wkładki do tego funduszu pokrywają w zupełności udzielić się mające zaliczki.

VIII. Do komisji profesorskiej dla funkcjonariuszy, pobierających płacę z etatu wyznań i oświaty, która urzęduje przez 4 dni przy ul. Małeckiego l. 5. parter na prawo:

Dnia 15. marca: profesorowie i urzędnicy w czynnej służbie.

Dnia 16. marca: emerytowani profesorowie i urzędnicy, oraz wdowy i sieroty po profesorach i urzędnikach.

Dnia 17. marca: Oficjanci i słudzy w czynnej służbie.

Dnia 18. marca: emerytowani oficjanci i słudzy oraz wdowy i sieroty po oficjantach i sługach.

IX. Do komisji wojskowej dla wszystkich kategorii funkcjonariuszy wojskowych, która urzęduje przez 4 dni przy ul. Teatralnej l. 17. II. piętro:

Dnia 15. marca: Żony i dzieci czynnych oficerów i urzędników, oraz emerytowani oficerowie i urzędnicy.

Dnia 16. marca: wdowy i sieroty po oficerach i urzędnikach.

Dnia 17. marca: żony i dzieci gażystów i sług w czynnej służbie.

Dnia 18. marca: emerytowani gażyści i słudzy, oraz wdowy i sieroty po gażystach i sługach.

Żony i dzieci c. k. funkcjonariuszy państwo-

wych w czynnej służbie, którzy służą wojskowo, są w niewoli lub wyjechali ze Lwowa na zlecenie władz, mają zgłosić się do właściwych komisji likwidacyjnych w tych dniach, w których obowiązani są zgłosić się funkcjonariusze w czynnej służbie.

Na podstawie wydanych przez komisje likwidacyjne asygnat nastąpi w dniu następnym po ich wydaniu wypłata zaliczek przez kasy gminne miasta Lwowa, banku krajowego, banku hipotecznego i banku przemysłowego. W szczególności kasa gminy miasta Lwowa wypłaci zaliczki na asygnaty, wydane przez komisję polityczną i profesorską, kasa banku krajowego na asygnaty, wydane przez komisję kolejową i domenową, kasa banku hipotecznego na asygnaty, wydane przez komisję skarbową i wojskową, a kasa banku przemysłowego na asygnaty, wydane przez komisję pocztową i obywatelnie komisje sądowe.

Warunki otrzymania zaliczki, oraz zasady postępowania przy wydawaniu asygnat i wypłacie zaliczek są objęte regulaminem, który podały dzienniki do wiadomości publicznej przed uskutecznieniem poprzedniej wypłaty zaliczek.

We Lwowie, dnia 12. marca 1915.

Prezydium miasta Lwowa.

OGŁOSZENIA

Szkoła języków ul. 3-Maja 17
pozyskała nowych profesorów do angielskiego, francuskiego i hiszpańskiego. Wpisy 12—1 i 4—5.

Zbiorowe lekcje korekcyjne szkół ludowych
rozpoczyna się 15 marca. Zgłoszenia: ul. Orzeszkowej 5, od 10—12.

Kancelaria adwokata dra Maurycego Kahanego,
Brainerowska 11a, parter, otwarta od 9—1. Przyjmuje podaną do władz.

Podania od 1 K (30 kop.) w jęz. rosyjskim, polskim i niemieckim sporządza em. urzędnik techn.-admin., Jagiellońska 12 (dozorczyńni wskaże). — Poprzednio pl. Smolki 4

Kostjmy damskie wykonuje starannie i tanio — Kalczyński, Ossolińskich 19.

KARTOFLE, kapustę, buraki, owies, drzewce sprzedaje Firma **COMMERCIIUM-DOROTEUM, Lwów, Leona Sapiehy 34**
Nasz oddział dla kupna i sprzedaży okazjonalnej mebli, obrazów i artykułów funkcjonuje nadal.

Mleko pełne, dworskie, codziennie świeże, do nabycia: ul. św. Mikołaja 3.

Papiery do pakowania, — torbki papierowe, tapety i sztukaterie sufitowe różnego rodzaju
poleca **CH. M. GOLDBERG, Słoneczna 5.**

SYNDYKAT ROLNICZY

WE LWOWIE

POSIADA NA SKŁADZIE

MASZYNY ROLNICZE, WSZELKIEGO RODZAJU CZĘŚCI MASZYN, NAWOZY SZTUCZNE, NASIONA.

BIURA PRZY ULICY SŁOWACKIEGO L. 14

OTWARTE OD GODZ. 10—1 W POŁUDNIE.

Precz z droższą kawą ziarnistą!

„POLNEGO KAWA” zastępuje w zupełności kawę ziarnistą, a pod względem zdrowotności i pożywności ją przewyższa.

„POLNEGO KAWA” polecona przez powagę lekarską i polecona dla osób słabego zdrowia i dzieci.

„POLNEGO KAWA” jest do nabycia we wszystkich handlach. Gdzie jej niema, proszę żądać. **Bacność na markę ochronną 3 gwiazdy!** P. T. Szanowni Kuplecy nabywać mogą przy ul. Kaspra Boczkowskiego 14 (boczna Grodeckiej).